
가. 운용방침

1. 기금개요

○기금 사업의 목표에 따라 안정적 재정 지원 및 효율적인 관리 운용

○기금운용의 공공성 및 지방재정의 효율성 제고

○기금관리의 투명성 제고

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

통합관리기금 2010

각종 기금의 여유자금을

통합관리하고 이를 효율적

으로 활용하기 위함

지방자치단체 기금관리기

본법 제16조, 청주시 통합

관리기금 설치 및 운용조

례

기획예산과

청소년자립지원기금 1986

가정환경이 어려운 청소년

들의 진학, 직업체험 운영

사업 지원

청소년기본법 제56조, 청

소년자립지원사업 운영·

관리조례

체육교육과

중소기업육성기금 1995

청주시에 소재하고 있는

중소기업과 아파트형공장

을 분양받아 입주하고자

하는 중소기업의 건전한

육성 도모

지역균형개발 및 지방중소

기업 육성에 관한 법률 제

43조, 중소기업육성기금

설치 및 운용조례

일자리창출과

투자유치진흥기금 2007
국내·외 투자유치기업에

대한 보조금 지원

지방자치법 제142조, 투자

유치촉진조례
일자리창출과

지방세발전기금 2011
지방재정분권 및 재정자립

달성

지방세발전기금 설치 및

운용조례
세정과

자활기금 2005

자활공동체, 자활근로사업

지원 및 수급자·차상위

계층 복지증진사업 지원

국민기초생활 보장법 제18

조, 자활기금 설치 및 운

용조례

복지정책과

저소득주민자녀 장학기금 1991 저소득층 자활자립에 기여

지방자치법 제142조, 저소

득주민자녀 장학금지급조

례

복지정책과

노인복지기금 1997
청주시 노인의 복지증진

지원

노인복지법 제4조, 노인복

지기금 설치 및 운용조례
복지정책과

장애인복지기금 2000

장애인 복지증진 및 장애

인단체 운영 활성화에 기

여

장애인복지법 제9조 및 35

조, 장애인복지기금 설치

및 운용조례

복지정책과

청주시장사시설설치지역마

을발전기금
2009

청주시 장사시설 설치마을

주민지원

장사 등에 관한 법률 제4

조, 장사시설 설치지역 마

을발전기금 조성 및 운용

조례

복지정책과

여성발전기금 1997
여성의 권익증진과 사회참

여활동 및 여성단체 지원

지방자치법 제142조, 여성

발전기본조례
여성가족과

광역소각시설유치마을발전

기금
2007

청주권광역소각시설 유치

마을(휴암동) 주민지원

지방자치법 제142조, 광역

소각시설유치 마을발전기

금 설치 및 운용조례

자원정책과



기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

폐기물처리시설(매립장)

주민지원기금
2007

쓰레기매립장 주변 영향지

역 주민지원

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원 등에 관

한 법률 제21조, 폐기물처

리시설 설치촉진 및 주변

지역지원 등에 관한 조례,

폐기물처리시설 주민지원

기금 운용조례

자원정책과

청주권광역소각시설 주민

지원기금
2007

청주권광역소각시설 주변

영향지역 주민지원

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원 등에 관

한 법률 제21조, 폐기물처

리시설 설치촉진 및 주변

지역지원 등에 관한 조례,

폐기물처리시설 주민지원

기금 운용조례

자원정책과

음식물류 폐기물처리시설

소재마을 발전기금
2012

음식물류 폐기물 처리시설

소재마을 주민지원

청주시 음식물류 폐기물처

리시설 등의 관리 및 운영

에 관한 조례

자원정책과

식품진흥기금 2001

식품위생 및 영양수준의

향상을 위한 사업수행에

필요한 재원확보

식품위생법 제89조, 식품

진흥기금 설치 및 운용조

례

위생안전과

녹색사업육성기금 2009
공원녹지조성 및 녹화사업

의 건전한 육성

녹색사업육성기금 설치 및

운용조례
공원녹지과

농촌전문인력육성기금 1996

농업인 단체의 건전한 육

성과 농촌지역사회 발전을

도모하고 생산적인 농촌

후계세대 양성 및 농촌전

문인력 육성

농촌진흥법 제9조, 농촌전

문인력육성기금 설치 및

관리·운용조례

농업기술센터

도시 및 주거환경 정비기

금
2007

도시· 주거환경정비사업

의 원활한 추진 및 기금의

효율적인 관리·운영으로

정비사업의 극대화

도시 및 주거환경정비법

제82조, 도시·주거환경

정비기금 설치 및 운용조

례

건설사업본부

도시재생과

재난관리기금 1996
재난예방 및 응급복구사업

의 안정적인 재원확보

재난 및 안전관리기본법

제67조, 재난관리기금 운

용·관리 조례

안전총괄과



(단위:천원)

기 금 명

수 입 계 획

계 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)

예탁금

원금회수

예치금

회수
예수금 이자수입 기타수입

2. 기금운용계획총괄표

합 계
521,844

(521,844)

29,816,677

(23,328,366)

0

(0)

190,838

(190,838)

2,369,177

(1,440,898)

41,224,103

(33,807,513)

8,007,748

(8,007,748)

317,819

(317,819)

0

(0)

0

(0)

통합관리기금 7,416,590 0 0 0 0 0 6,488,311 0 928,279 0

청소년자립지원기

금
134,790 0 0 0 0 0 72,290 0 62,500 0

중소기업육성기금 5,226,040 500,000 308,219 0 0 0 3,997,821 0 420,000 0

투자유치진흥기금 5,943,320 500,000 0 0 0 0 5,270,320 0 173,000 0

지방세발전기금 40,387 40,386 0 0 0 0 0 0 1 0

자활기금 936,221 0 0 0 0 321,844 574,176 0 30,201 10,000

저소득주민자녀 장

학기금
38,998 0 0 0 0 0 248 0 38,750 0

노인복지기금 132,163 0 0 0 0 0 96,225 0 35,100 838

장애인복지기금 106,716 0 0 0 0 0 58,731 0 47,985 0

청주시장사시설설

치지역마을발전기

금

765,178 0 0 0 0 0 759,514 0 5,664 0

여성발전기금 168,065 0 0 0 0 0 101,486 0 66,579 0

광역소각시설유치

마을발전기금
1,244,623 1,200,000 0 0 0 0 44,223 0 400 0

폐기물처리시설(매

립장) 주민지원기

금

1,515,111 1,500,000 0 0 0 0 14,911 0 200 0

청주권광역소각시

설 주민지원기금
2,007,893 2,005,437 0 0 0 0 2,256 0 200 0

음식물류 폐기물처

리시설 소재마을

발전기금

60,500 60,000 0 0 0 0 0 0 500 0

식품진흥기금 659,292 0 9,600 0 0 200,000 231,992 0 37,700 180,000

녹색사업육성기금 128,577 0 0 0 0 0 128,377 0 200 0

농촌전문인력육성

기금
2,532,955 0 0 0 0 0 2,453,226 0 79,729 0

도시 및 주거환경

정비기금
62,460 0 0 0 0 0 6,202 0 56,258 0

재난관리기금 12,104,224 2,201,925 0 0 0 0 9,516,368 0 385,931 0

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



(단위:천원)

기 금 명

지 출 계 획

계
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영

비
기본경비 예탁금 예치금

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

합 계
41,224,103

(33,807,513)

11,283,372

(11,283,372)

500,000

(500,000)

4,668

(4,668)

722,572

(722,572)

0

(0)

27,170,133

(21,167,492)

0

(0)

1,413,949

(0)

129,409

(129,409)

통합관리기금 7,416,590 0 0 0 0 0 6,002,641 0 1,413,949 0

청소년자립지원기금 134,790 60,000 0 0 0 0 74,790 0 0 0

중소기업육성기금 5,226,040 2,200,000 0 0 0 0 2,997,537 0 0 28,503

투자유치진흥기금 5,943,320 720,000 0 0 0 0 5,223,320 0 0 0

지방세발전기금 40,387 40,386 0 0 0 0 1 0 0 0

자활기금 936,221 15,000 500,000 0 13,062 0 401,519 0 0 6,640

저소득주민자녀 장

학기금
38,998 38,700 0 0 0 0 298 0 0 0

노인복지기금 132,163 56,000 0 0 0 0 76,163 0 0 0

장애인복지기금 106,716 35,945 0 0 0 0 70,771 0 0 0

청주시장사시설설치

지역마을발전기금
765,178 601,500 0 0 0 0 163,678 0 0 0

여성발전기금 168,065 66,000 0 0 0 0 102,065 0 0 0

광역소각시설유치마

을발전기금
1,244,623 1,241,595 0 0 0 0 3,028 0 0 0

폐기물처리시설(매

립장) 주민지원기금
1,515,111 1,514,000 0 0 0 0 1,111 0 0 0

청주권광역소각시설

주민지원기금
2,007,893 2,006,136 0 0 0 0 1,757 0 0 0

음식물류 폐기물처

리시설 소재마을 발

전기금

60,500 60,000 0 0 0 0 500 0 0 0

식품진흥기금 659,292 46,800 0 0 62,452 0 455,774 0 0 94,266

녹색사업육성기금 128,577 103,530 0 0 20,000 0 5,047 0 0 0

농촌전문인력육성기

금
2,532,955 57,780 0 4,668 7,058 0 2,463,449 0 0 0

도시 및 주거환경

정비기금
62,460 0 0 0 0 0 62,460 0 0 0

재난관리기금 12,104,224 2,420,000 0 0 620,000 0 9,064,224 0 0 0

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



기 금 명
2012년도 말
현재액ⓐ

2013년도 기금운용계획 2013년도말
현재액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

(단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계
76,287,558

(49,799,247)

10,885,582

(9,957,303)

14,053,970

(12,640,021)

73,119,170

(47,116,529)

△3,168,388

(△2,682,718)

통합관리기금 26,488,311 928,279 1,413,949 26,002,641 △485,670

청소년자립지원기금 2,102,290 62,500 60,000 2,104,790 2,500

중소기업육성기금 11,997,821 1,228,219 2,228,503 10,997,537 △1,000,284

투자유치진흥기금 5,270,320 673,000 720,000 5,223,320 △47,000

지방세발전기금 0 40,387 40,386 1 1

자활기금 1,096,019 40,201 534,702 601,518 △494,501

저소득주민자녀 장학기

금
1,075,248 38,750 38,700 1,075,298 50

노인복지기금 2,065,225 35,938 56,000 2,045,163 △20,062

장애인복지기금 1,358,731 47,985 35,945 1,370,771 12,040

청주시장사시설설치지

역마을발전기금
759,514 5,664 601,500 163,678 △595,836

여성발전기금 2,115,524 66,579 66,000 2,116,103 579

광역소각시설유치마을

발전기금
44,223 1,200,400 1,241,595 3,028 △41,195

폐기물처리시설(매립장

) 주민지원기금
14,911 1,500,200 1,514,000 1,111 △13,800

청주권광역소각시설 주

민지원기금
2,256 2,005,637 2,006,136 1,757 △499

음식물류 폐기물처리시

설 소재마을 발전기금
0 60,500 60,000 500 500

식품진흥기금 1,231,992 227,300 203,518 1,255,774 23,782

녹색사업육성기금 128,377 200 123,530 5,047 △123,330

농촌전문인력육성기금 2,453,226 79,729 69,506 2,463,449 10,223

도시 및 주거환경 정비

기금
1,567,202 56,258 0 1,623,460 56,258

재난관리기금 16,516,368 2,587,856 3,040,000 16,064,224 △452,144

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



1. 운 용 총 칙

① 기금설치 개요

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 청주시 통합관리기금 설치 및 운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 각종 기금의 여유자금을 통합관리하고 이를 효율적으로 활용하기 위함

(3) 설치년도 : 2010년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 각종 기금의 여유자금으로 조성한 기금을 지역개발사업 재원으로 활용

(2) 2013년도 기금사업 개요 : 각종 기금의 여유자금 예수를 통한 기금 조성 및 2012년 일반회계 융자

금 예탁기간 연장, 예수금 상환 등

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 (단위 : 천원)

2012년도 말

조성액 ⓐ

2013년도 조성계획 2013년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ
증감 ⓓ = ⓑ -

26,488,311 928,279 1,413,949 △485,670 26,002,641

각 기금의 여유자금 예수금, 통합관리기금 운용수익금 등(2) 재원조성 :

청주시 통합관리기금 설치 및 운용조례 제11조(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 청주시 통합관리기금 설치 및 운용조례 제7조 및 동법 시행규칙 제4조에 의함



2. 자금운용계획

(단위:천원)

① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

합 계 7,416,590 8,123,255 △706,665 합 계 7,416,590 8,123,255 △706,665

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 6,488,311 6,488,311 0 예 치 금 6,002,641 6,703,235 △700,594

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 928,279 1,634,944 △706,665 예수금원리금상환 1,413,949 1,420,020 △6,071

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 928,279 1,634,944 △706,665

210 경상적세외수입 200,410 898,176 △697,766

216 이자수입 200,410 898,176 △697,766

216-01 공공예금이자수입 200,410 898,176 △697,766

200,410,030원 - 기정 898,176

,000원 = △697,766

◎정기예금 운용 등 이자수입

220 임시적세외수입 727,869 736,768 △8,899

225 예탁금및예수금 727,869 736,768 △8,899

225-03 예탁금이자수입 727,869 736,768 △8,899

727,869◎일반회계 예탁금 이자수입

626,280,000원 - 기정 631,850

,000원 = △5,570

○휴암~오동외 2개소 도로개

설 융자금 이자수입

101,589,000원 - 기정 104,918

,000원 = △3,329

○KT&G 융자금 이자수입

수 입 합 계 7,416,590 8,123,255 △706,665



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

기획예산과 7,416,590 8,123,255 △706,665

지방행정ㆍ재정지원 7,416,590 8,123,255 △706,665

재무활동(기획예산과) 7,416,590 8,123,255 △706,665

내부거래지출(통합관리기금) 1,413,949 1,420,020 △6,071

통합관리기금 1,413,949 1,420,020 △6,071

705 예수금원리금상환 1,413,949 1,420,020 △6,071

02 예수금이자상환 892,105 898,176 △6,071△6,071

◎예수금 이자상환 △6,071

○청소년자립지원기금
62,930,000원 - 기정 65,000,000원 = △2,070

○중소기업육성기금
288,000,000원 - 기정 289,579,000원 = △1,579

○자활기금 16,202,000원 - 기정 16,700,000원 = △498

○장애인복지기금
47,057,000원 - 기정 46,800,000원 = 257

○식품진흥기금
32,000,000원 - 기정 32,800,000원 = △800

○재난관리기금
252,000,000원 - 기정 253,381,000원 = △1,381

보전지출(통합관리기금) 6,002,641 6,703,235 △700,594

통합관리기금 6,002,641 6,703,235 △700,594

602 예치금 6,002,641 6,703,235 △700,594

01 예치금 6,002,641 6,703,235 △700,594△700,594

◎시금고 예치
6,002,641,000원 - 기정 6,703,235,000원 = △700,594

지 출 합 계 7,416,590 8,123,255 △706,665



(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2007년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2008년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2009년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2010년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2011년도 20,291,523 0 0 0 0 20,291,523 0 0

2012년도 23,898,352 0 0 0 0 23,149,038 749,314 0

2013년도 928,279 0 0 0 0 0 928,279 0

계 45,118,154 0 0 0 0 43,440,561 1,677,593 0



집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

연 도 별

(단위:천원)

0 0 0 0 0 0 0 02007년 까지

0 0 0 0 0 0 0 02008년도

0 0 0 0 0 0 0 02009년도

0 0 0 0 0 0 0 02010년도

0 0 0 0 0 0 0 20,291,5232011년도

17,701,564 0 0 0 0 17,701,564 0 6,196,7882012년도

1,413,949 0 0 0 0 1,413,949 0 △485,6702013년도

19,115,513 0 0 0 0 19,115,513 0 26,002,641계



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2011년도말현재액 2012년도말현재액ⓐ 2013년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

(단위:천원)

합계 20,291,523 26,488,311 26,002,641 △485,670

예치금 소계 20,291,523 6,488,311 6,002,641 △485,670

농협 20,291,523 6,488,311 6,002,641 △485,670

예탁금 소계 0 20,000,000 20,000,000 0

일반회계 0 20,000,000 20,000,000 0



1. 운 용 총 칙

① 기금설치 개요

국민기초생활 보장법 제18조, 자활기금 설치 및 운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 자활공동체, 자활근로사업 지원 및 수급자·차상위계층 복지증진사업 지원

(3) 설치년도 : 2005년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 자활공동체, 자활지원센터 등 자활사업기관 지원 및 수급자·차상위 계

층 복지증진사업 지원

(2) 2013년도 기금사업 개요 : 사업자금, 점포임대사업, 기타 복지증진사업 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 (단위 : 천원)

2012년도 말

조성액 ⓐ

2013년도 조성계획 2013년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ
증감 ⓓ = ⓑ -

1,096,019 40,201 534,702 △494,501 601,518

자활사업수익금, 보장비용 징수금, 이자수입 등(2) 재원조성 :

점포임대료 지원 : 자활근로사업단 100,000천원, 자활공동체 200,000천원(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 지역자활센터, 자활공동체, 자활근로사업단, 수급자, 차상위계층



2. 자금운용계획

(단위:천원)

① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

합 계 936,221 936,221 0 합 계 936,221 936,221 0

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 15,000 15,000 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 500,000 500,000 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 13,062 13,750 △688

예탁금원금회수 321,844 321,844 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 574,176 574,176 0 예 치 금 401,519 407,471 △5,952

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 30,201 30,201 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 10,000 10,000 0 기 타 지 출 6,640 0 6,640



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

복지정책과 936,221 936,221 0

기초생활보장 936,221 936,221 0

국민기초생활 내실화 528,062 528,750 △688

자활기금운영(자활기금) 528,062 528,750 △688

자활기금 운영 528,062 528,750 △688

201 일반운영비 13,062 13,750 △688

01 사무관리비 13,062 13,750 △688△688

◎전세권 설정수수료
2,312,000원 * 1건 - 기정 3,000,000원 = △688

재무활동(주민복지과) 408,159 407,471 688

보전지출(자활기금) 408,159 407,471 688

자활기금 408,159 407,471 688

602 예치금 401,519 407,471 △5,952

01 예치금 401,519 407,471 △5,952△5,952

◎시금고 예치
401,519,000원 - 기정 407,471,000원 = △5,952

802 반환금기타 6,640 0 6,640

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,640 0 6,6406,640

◎12년 희망키움통장가입수급자지원사업
6,640,000원 = 6,640

지 출 합 계 936,221 936,221 0



(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2007년 까지 382,509 300,000 0 0 0 0 8,337 74,172

2008년도 240,993 200,000 0 0 0 0 18,080 22,913

2009년도 356,725 200,000 0 0 0 0 32,405 124,320

2010년도 54,932 0 0 0 0 0 32,805 22,127

2011년도 53,672 0 0 0 0 0 36,952 16,720

2012년도 120,588 0 36,000 0 400 0 37,431 46,757

2013년도 40,201 0 0 0 0 0 30,201 10,000

계 1,249,620 700,000 36,000 0 400 0 196,211 317,009



집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

연 도 별

(단위:천원)

0 0 0 0 0 0 0 382,5092007년 까지

0 0 0 0 0 0 0 240,9932008년도

0 0 0 0 0 0 0 356,7252009년도

0 0 0 0 0 0 0 54,9322010년도

0 0 0 0 0 0 0 53,6722011년도

113,400 73,400 40,000 0 0 0 0 7,1882012년도

534,702 15,000 500,000 13,062 0 0 6,640 △494,5012013년도

648,102 88,400 540,000 13,062 0 0 6,640 601,518계



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2011년도말현재액 2012년도말현재액ⓐ 2013년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

(단위:천원)

합계 1,088,831 1,096,019 601,519 △494,500

예치금 소계 209,831 574,176 401,519 △172,657

농협 209,831 574,176 401,519 △172,657

예탁금 소계 879,000 521,843 200,000 △321,843

통합관리기

금

879,000 521,843 200,000 △321,843



1. 운 용 총 칙

① 기금설치 개요

식품위생법 제89조, 식품진흥기금 설치 및 운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 식품위생 및 영양수준의 향상을 위한 사업수행에 필요한 재원확보

(3) 설치년도 : 2001년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 식품위생 및 국민영양수준 향상을 위함

(2) 2013년도 기금사업 개요 : ○ 식품위생에 관한 홍보사업으로 식품위생의 질적 향상 도모

○ 음식문화 개선 및 좋은 식단 실천을 위한 사업

○ 소비자식품위생감시원의 활동 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 (단위 : 천원)

2012년도 말

조성액 ⓐ

2013년도 조성계획 2013년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ
증감 ⓓ = ⓑ -

1,231,992 227,300 203,518 23,782 1,255,774

과징금수입, 이자수입(2) 재원조성 :

식품안전 및 식중독 관련 홍보사업, 소비자 식품위생감시원의 교육활동 지원, 음식문화

개선 및 좋은식단 실천을 위한 사업 등

(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 식품접객업, 식품제조가공업소, 집단급식소 등



2. 자금운용계획

(단위:천원)

① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

합 계 659,292 659,292 0 합 계 659,292 659,292 0

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 46,800 41,400 5,400

보 조 금 9,600 9,600 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 62,452 65,175 △2,723

예탁금원금회수 200,000 200,000 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 231,992 231,992 0 예 치 금 455,774 458,451 △2,677

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 37,700 37,700 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 180,000 180,000 0 기 타 지 출 94,266 94,266 0



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

위생안전과 659,292 659,292 0

식품의약안전 659,292 659,292 0

식품위생관리 109,252 106,575 2,677

식품진흥기금 관리(식품진흥기금) 109,252 106,575 2,677

식품안전 홍보 1,830 2,100 △270

201 일반운영비 1,830 2,100 △270

01 사무관리비 1,830 2,100 △270△270

◎상패제작
135,000원 * 10개 - 기정 1,600,000원 = △250

◎현수막 및 피켓
96,000원 * 5개 - 기정 500,000원 = △20

소비자식품위생감시원 활동 지원 19,800 14,400 5,400

301 일반보상금 19,800 14,400 5,400

12 기타보상금 19,800 14,400 5,4005,400

◎어린이 기호식품 전담관리원 활동비
40,000원* 10명 * 13.5일 = 5,400

모범음식점 관리 14,520 16,500 △1,980

201 일반운영비 14,520 16,500 △1,980

01 사무관리비 14,520 16,500 △1,980△1,980

◎모범음식점 인터넷시스템 유지 보수
1,210,000원 * 12월 - 기정 16,500,000원 = △1,980

원스푸드사업 49,102 49,575 △473

201 일반운영비 33,102 33,575 △473

01 사무관리비 33,102 33,575 △473△473

◎홍보물 3,951원 * 1,500개 - 기정 6,000,000원 = △73

◎표지판제작
180,000원 * 20개 - 기정 4,000,000원 = △400

재무활동(위생안전과) 550,040 552,717 △2,677

보전지출(식품진흥기금) 550,040 552,717 △2,677

보전지출 550,040 552,717 △2,677

602 예치금 455,774 458,451 △2,677

01 예치금 455,774 458,451 △2,677△2,677



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

◎시금고 예치금
455,774,000원 - 기정 458,451,000원 = △2,677

지 출 합 계 659,292 659,292 0



(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2007년 까지 1,222,586 0 21,400 0 0 0 104,334 1,096,852

2008년도 131,684 0 0 0 0 0 36,571 95,113

2009년도 214,052 0 0 0 0 0 38,120 175,932

2010년도 201,587 0 0 0 0 0 35,879 165,708

2011년도 175,777 0 0 0 0 0 41,557 134,220

2012년도 240,680 0 93,600 0 0 0 43,951 103,129

2013년도 227,300 0 9,600 0 0 0 37,700 180,000

계 2,413,666 0 124,600 0 0 0 338,112 1,950,954



집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

연 도 별

(단위:천원)

335,241 335,241 0 0 0 0 0 887,3452007년 까지

76,445 76,445 0 0 0 0 0 55,2392008년도

54,749 54,749 0 0 0 0 0 159,3032009년도

80,364 80,364 0 0 0 0 0 121,2232010년도

133,417 133,417 0 0 0 0 0 42,3602011년도

274,158 125,090 0 149,068 0 0 0 △33,4782012년도

203,518 46,800 0 62,452 0 0 94,266 23,7822013년도

1,157,892 852,106 0 211,520 0 0 94,266 1,255,774계



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2011년도말현재액 2012년도말현재액ⓐ 2013년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

(단위:천원)

합계 1,265,470 1,231,992 1,255,774 23,782

예치금 소계 165,470 231,992 455,774 223,782

농협 165,470 231,992 455,774 223,782

예탁금 소계 1,100,000 1,000,000 800,000 △200,000

통합관리기

금

1,100,000 1,000,000 800,000 △200,000



1. 운 용 총 칙

① 기금설치 개요

농촌진흥법 제9조, 농촌전문인력육성기금 설치 및 관리·운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 농업인 단체의 건전한 육성과 농촌지역사회 발전을 도모하고 생산적인 농촌 후계세대 양

성 및 농촌전문인력 육성

(3) 설치년도 : 1996년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 농민학습단체의 육성과 지역사회발전 및 후계세대 양성을 위한 사업추진

(2) 2013년도 기금사업 개요 : 농업과 생산기술 향상을 위한 교육훈련과 선진농장 견학 등 각종 학습활

동전개, 농촌후계세대 육성과 활동지원 및 조직활성화를 위한 행사추진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 (단위 : 천원)

2012년도 말

조성액 ⓐ

2013년도 조성계획 2013년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ
증감 ⓓ = ⓑ -

2,453,226 79,729 69,506 10,223 2,463,449

일반회계로부터의 출연금, 이자수입 등(2) 재원조성 :

농업인학습단체별 농업기술향상을 위한 교육훈련, 선진농업기술습득, 조직활성화 등 사

업에 필요한 경비를 사전 심의결정

(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 청주시5개농업인학습단체(농촌지도자회, 생활개선회, 4-H회, 농업경영인회, 여성농업인

회)



2. 자금운용계획

(단위:천원)

① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

합 계 2,532,955 2,532,955 0 합 계 2,532,955 2,532,955 0

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 57,780 60,030 △2,250

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 4,668 4,668 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 7,058 7,058 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 2,453,226 2,453,226 0 예 치 금 2,463,449 2,461,199 2,250

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 79,729 79,729 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

농업기술센터 2,532,955 2,532,955 0

농업ㆍ농촌 2,532,955 2,532,955 0

농촌지도사업 69,506 71,756 △2,250

농촌전문인력육성기금운영(농촌전문인력육성기금) 69,506 71,756 △2,250

농업인학습단체육성 69,506 71,756 △2,250

301 일반보상금 22,580 24,830 △2,250

07 민간인국외여비 7,600 8,000 △400△400

◎4-H,지도교사 중앙.도 해외연수여비
1,500,000원*1명*0.8 - 기정 1,600,000원 = △400

10 행사실비보상금 12,480 14,330 △1,850△1,850

◎농촌지도자 중앙.도단위 교육행사여비
60,000원*50명 - 기정 3,500,000원 = △500

◎생활개선회 중앙.도단위 교육행사여비
60,000원*30명 - 기정 2,100,000원 = △300

◎4-H 중앙.도단위 교육행사여비
60,000*4명*5일 - 기정 1,750,000원 = △550

◎여성농업인 중앙.도단위 교육행사여비
60,000원*22명 - 기정 1,820,000원 = △500

재무활동(농업기술센터) 2,463,449 2,461,199 2,250

보전지출(농촌전문인력육성기금) 2,463,449 2,461,199 2,250

보전지출 2,463,449 2,461,199 2,250

602 예치금 2,463,449 2,461,199 2,250

01 예치금 2,463,449 2,461,199 2,2502,250

◎시금고예치
2,463,449,000원 - 기정 2,461,199,000원 = 2,250

지 출 합 계 2,532,955 2,532,955 0



(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2007년 까지 1,743,133 1,280,000 3,538 0 0 0 456,057 3,538

2008년도 339,554 250,000 0 0 0 0 89,554 0

2009년도 359,922 250,000 0 0 0 0 109,922 0

2010년도 355,532 250,000 0 0 0 0 105,532 0

2011년도 95,811 0 0 0 0 0 95,811 0

2012년도 102,254 0 0 0 0 0 102,254 0

2013년도 79,729 0 0 0 0 0 79,729 0

계 3,075,935 2,030,000 3,538 0 0 0 1,038,859 3,538



집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

연 도 별

(단위:천원)

227,563 227,563 0 0 0 0 0 1,515,5702007년 까지

48,195 48,195 0 0 0 0 0 291,3592008년도

52,658 52,658 0 0 0 0 0 307,2642009년도

68,540 68,540 0 0 0 0 0 286,9922010년도

70,401 70,401 0 0 0 0 0 25,4102011년도

75,623 54,004 0 21,619 0 0 0 26,6312012년도

69,506 57,780 0 11,726 0 0 0 10,2232013년도

612,486 579,141 0 33,345 0 0 0 2,463,449계



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2011년도말현재액 2012년도말현재액ⓐ 2013년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

(단위:천원)

합계 2,426,595 2,453,226 2,463,449 10,223

예치금 소계 2,426,595 2,453,226 2,463,449 10,223

서청주농협 2,426,595 2,453,226 2,463,449 10,223



1. 운 용 총 칙

① 기금설치 개요

재난 및 안전관리기본법 제67조, 재난관리기금 운용·관리 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 재난예방 및 응급복구사업의 안정적인 재원확보

(3) 설치년도 : 1996년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 재난예방을 위한 보수·정비 및 신속한 응급복구를 통한 재난위험 해소

(2) 2013년도 기금사업 개요 : ○ 재난 취약지역의 재난예방사업으로 재난피해 최소화

○ 재난발생시 신속한 응급복구로 피해확산 방지

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 (단위 : 천원)

2012년도 말

조성액 ⓐ

2013년도 조성계획 2013년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ
증감 ⓓ = ⓑ -

16,516,368 2,587,856 3,040,000 △452,144 16,064,224

일반회계로부터의 전입금(출연금), 이자수입 등(2) 재원조성 :

재난예방 및 응급복구사업 등(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 재난사전대비 점검결과 시급히 보수 ·정비를 요하는 사업, 재난응급복구를 위한 비용,

재난예방이나 경감을 위하여 필요한 연구용역사업 등



2. 자금운용계획

(단위:천원)

① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

합 계 12,104,224 12,104,224 0 합 계 12,104,224 12,104,224 0

전 입 금 2,201,925 2,201,925 0 비융자성사업비 2,420,000 2,120,000 300,000

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 620,000 620,000 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 9,516,368 9,516,368 0 예 치 금 9,064,224 9,364,224 △300,000

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 385,931 385,931 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

안전총괄과 12,104,224 12,104,224 0

재난방재ㆍ민방위 12,104,224 12,104,224 0

재해 및 재난 예방 3,040,000 2,740,000 300,000

재난관리기금 사업(재난관리기금) 3,040,000 2,740,000 300,000

재해 및 재난예방사업 추진 3,040,000 2,740,000 300,000

206 재료비 630,000 330,000 300,000

01 재료비 630,000 330,000 300,000300,000

◎제설자재 600,000,000원 - 기정 300,000,000원 = 300,000

재무활동(안전총괄과) 9,064,224 9,364,224 △300,000

보전지출(재난관리기금) 9,064,224 9,364,224 △300,000

보전지출 9,064,224 9,364,224 △300,000

602 예치금 9,064,224 9,364,224 △300,000

01 예치금 9,064,224 9,364,224 △300,000△300,000

◎시금고 예치
9,064,224,000원 - 기정 9,364,224,000원 = △300,000

지 출 합 계 12,104,224 12,104,224 0



(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2007년 까지 14,503,230 11,455,680 315,000 0 0 0 2,732,550 0

2008년도 2,241,146 1,624,345 0 0 0 0 547,519 69,282

2009년도 1,927,280 1,713,000 116,000 0 0 0 98,280 0

2010년도 1,938,186 1,798,198 83,000 0 0 0 56,988 0

2011년도 4,083,747 2,014,564 82,000 0 0 0 1,987,183 0

2012년도 2,330,920 2,029,041 182,000 0 0 0 119,879 0

2013년도 2,587,856 2,201,925 0 0 0 0 385,931 0

계 29,612,365 22,836,753 778,000 0 0 0 5,928,330 69,282



집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

연 도 별

(단위:천원)

2,404,510 2,404,510 0 0 0 0 0 12,098,7202007년 까지

1,007,681 1,007,681 0 0 0 0 0 1,233,4652008년도

1,444,499 1,444,499 0 0 0 0 0 482,7812009년도

1,730,340 1,730,340 0 0 0 0 0 207,8462010년도

1,704,855 1,704,855 0 0 0 0 0 2,378,8922011년도

2,216,256 1,770,476 0 445,780 0 0 0 114,6642012년도

3,040,000 2,420,000 0 620,000 0 0 0 △452,1442013년도

13,548,141 12,482,361 0 1,065,780 0 0 0 16,064,224계



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2011년도말현재액 2012년도말현재액ⓐ 2013년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

(단위:천원)

합계 16,401,704 16,516,368 16,064,224 △452,144

예치금 소계 16,401,704 9,516,368 9,064,224 △452,144

농협 16,401,704 9,516,368 9,064,224 △452,144

예탁금 소계 0 7,000,000 7,000,000 0

통합관리기

금

0 7,000,000 7,000,000 0


